1537>>
55. 

 Nonostante la Compagnia fosse guidata da una sorta di regime capitolare, anche 

quando era ancora in vita l'Emiliani, di veri e propri capitoli della Compagnia dei Servi 

dei Poveri si può parlare solo a partire dal 1542, anno in cui i membri della stessa si 

riunirono a Bergamo per prendere decisioni relative alle singole opere: assistenza alle 

convertite e cura delle orfane di Bergamo e abbandono dell'opera di Mantova. Il 

capitolo, mediante deliberazioni chiamate Ordini, regolava allora i passi della nascente 

congregazione somasca; si trattava della redazione di norme per le opere, per la 

Compagnia e per i protettori, suggerite per lo più dall'esperienza quotidiana, corrette e 

via via adeguate in base alle nuove situazioni. Già al tempo del fondatore dell'ordine, si 

era soliti riunirsi per ben tre volte l'anno, ossia a Pentecoste, nel giorno dei Santi e in 

quello di san Mattia oppure dell'Annunciazione, come confermato dall'ordine impartito 

55 Acta, a cura di M. BRIOLI C. R. S., pp. 5 – 6 [.. Multis fulget miraculis; nam cum fame multi in 

proximis regionibus ob victus inopiam conficerentur. Ipse, pane in gremio suo divinitus aucto, non 

solum suos sed etiam exteros quosque adventantes pavit. Ita vero demonibus erat formidolosus ut 

eos ex multis obsessorum ad eum catervatim advenientium corporibus ejiceret. Spiritu quoque 

profetico afflatus, multa quae ita advenire praedixit.  Officio nondum colitur ecclesiastico, 

sepulcrum tamen ejus in multo est honore ob varia miracula ibi patrata. De eo meminerunt 

Philippus Ferrarius in cathalogo Sanctorum Italiae, Andrea Stella, Augustinus Turtura, Gregorius 

de Ferraris et alii qui ejus gesta vtaeque historiam praelis commiserunt. Conscripsit et evulgavit 

formulam sacrarum precum pro orphanis tam in mane quam in vesperis tam in officio quam extra 

recitandarum quae formula religiosissime servatur a nostris in orphanotrofiis nostrae curae 

commissis]. 
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nel 1536: <<L'ordine si de tenir inanti si faza el reduto di 4 mesi. [...] Item el dito reduto 

se farà in questi 3 tempi: zoè ala pentecoste, el dì di Ogni santi et el dì de san Matia over 

la Anonciacion de la Madona, non venendo soto la septimana santa.>>
56. Con l'andare 

degli anni e il moltiplicarsi del numero di case e membri, si risolvette di riunirsi solo 

una volta l'anno, solitamente nei mesi primaverili, presso le varie case in cui vigevano 

problemi da risolvere ( <<Item el dito reduto se farà una volta per locho segondo la